(9) Ovid. metam. 8.

(10) L. 2. de rerū divis §. inst. eod. Nam et si naturali iure, ut Consulti testantur, (10) communia omnium sint terra, aer, aqua profluens, mare, & per hoc

(11) Cicer. 1. offic. litora maris, & ut Cicer. (11) ait, ex præceptis naturalibus descendat, ne quis harum rerum usu impediatur, indeque

(12) Ovid. 6. met. tam. publica munera ab Ovid. (12) appellantur, dum Lucinam sic loquentem inducit.

Quid prohibetis aquas? usus communis aquarum est.

Nec solem proprium, natura, nec aera fecit,

Nec tenues undas, ad publica munera veni.

Et quorumdam Imp. immoderata cupiditas merito à Cuiatio (13) execretur, qui pro aere, pro sole, & pro umbra, ve-
tigalia à subditis exigebant. Attamen parricidæ beari na-

(13) Cuiac. lib. 10.
obser. cap. 7.

(14) Ita advertit
solus Monticulus in
d. §. 1. num. 3.

(15) L. Papin. §.
meminisse, de inof-
fic. test.

(16) Tullius lib. 3.
de legibus.

(17) Phil. Iudæ. in
lib. de præmijs, &
poena. Menoch. q. 90
de arbitr. num. 38.

(18) Guillel. Forn.
lib. 1. selec. c. 15.

(19) Perr. Plaza in
epit. delict. cap. 22.
num. 8.

(20) Cic. lib. 1. de
nat. Deor. Plur. li. 2.
de placit. phil. c. 3.
Vitru. lib. 2. c. 2.

(21) Auson. in sep.
sap. Iud. Tradit
plura alia Tiraq. de
nobil. c. 3. n. 86.

(22) Terent. in
procœmio Andriæ.

naturæ muneribus non debuerunt, qui ipsam naturam adeo immani scelere violarunt. (14) Cum non debeat quis eo iure vti, quod nisus extitit impugnare, (15) & ut sapienter Tullius (16) scripsit, noxiæ parem esse poenam oporteat, ut in suo quisque vitio plectatur, & vis capite, avaritia mulcta, honoris cupiditas ignominia, & parentum, id est, naturæ violatio, naturalium omnium bonorum privatione sanciatur.

Nimirum, quia, ut rectè Philo Iudæus: (17) *Inepti sunt Nomothætæ, qui non aquas pro dignitate cuiusque flagitiis animadversiones statuunt, qui vi pecuniam, vulneri infamiam, cædi exilium, furto vincula minitantur.* Quasi disperaria illa, dissentaneaque suppliciorum genera, bene moratae, atque institutæ civitati parum convenient, ut doctè Guillel. For-

ner. (18) advertit. Quo sit, ut decumano errore lapsus videatur quidam Scriptor, (19) qui dum plus nimio sibi sape-
re iudicat, Ciceronis, quam scripsimus, ratione neglecta, aliam ex suo Marte commentus, autumat, parricidam ideo culleo involutum in mare deduci, ut ad rerum principia re-
deat, qui patrē impia manu violare ausus est. Nempe quod aqua, ut ex Taletis Milesij sententia, Cicero, (20) & alijs scripsere, rerum omnium principiū sit, unde Ausonius. (21)

*Milesius Tales aquam qui principem
Rebus creandis dixit.*

Sed in hunc, ut in alios nostri iuris auctores, equidem illud Terentianum (22) existimo convenire.

Faciunt intelligendo, ut nihil intelligant.

Nam, ut aliquid eius ratio concluderet, illud potius esse debebat, privari parricidas aqua, rerum omnium principio, quod ipsi, genitores à quibus vivendi initium accepissent, immaniter interfecerint.

CAPVT XXI.

Parricidas, ut Cicero ait, ideò nudos in mare non deijsi, ne ipsum, quo reliqua expiari solent, polluerent. Ratio hæc difficultis redditia. Nec à Cœlio Rhodigino, aut alijs satis percepita. Aqua fluviali leviora, graviora crimina mari expiari solere latè probatum. Aquæ benedictæ apud nos in templorum ostijs origo. De expiationibus veterum plura. Parricidij crimen nullam apud gentiles expiationem admisisse. Hoc cum Illustris Card. Baronio defensum, & necessarijs argumentis evictum.

LLVD planè mirum videri potest, quod in superiori capite ex Cicerone retulimus, noluisse parricidas nudos in flumen proiecere, ne cùm delati essent in mare, ipsum polluerent, quo cætera, quæ violata sunt, expiari putantur; nam vt à iustis, vel coæctis cædibus, alijsque levioribus peccatis, & fôrdibus, fluvialibus, lustralibusque aquis purgatio, & expiatio fieri solebat, vt latè Macrobius (1) adnotavit, & ex Suida, & alijs ostendit Tiraq. & Petr. Greg. (2) & ex Virgilio (3) constat, apud quem Æneas violatum cùm se nosset, & multa cæde pollutum, sic ait:

*Tu Genitor cape sacra manu, patriosque penates
Me bello è tanto digressum, & cæde recenti
Attrestare nefas, donec me flumine vivo
Abluero.*

Et alibi (4)

*Idem ter socios pura circumtulit vnda
Spargens rore levi, & ramo felicis olivæ.*

Et ex Ovidio, (5) qui ad hoc etiam alludit in Fastis?

(1) *Macrob. lib. 3.*

(2) *Tiraq. de nobil.*

c. 31. ex n. 558. Per.

Greg. li. 36. Syntag.

cap. 21. in princ.

(3) *Virg. 2. Æneid.*

(4) *Idem Virg. 6.*

Ænei. quem ex hoc

ritu explicat Tur-

neb. lib. 11. advers.

cap. 21.

(5) *Ovid. 2. Fastor.*

*Heu nimium faciles, qui tristitia crima cædis
Flumine a tolli posse putatis aqua.*

Quem ritum etiam in veteri lege fuisse usitatum ex Nume-

(6) Numér. c. 19. ris (6) constat: *Et non est aqua lustrationis ad spersus.* Ex que

(7) *Ioan. Stephan. Durant. lib. 1. de ri-*
tibus Eccles. c. 21. Tiraq. sup.

(8) *Hippocrat. in lib. de morb. sacro.* (9) dum
*Isid. libr. 5. e-
tym. c. 4.*

(10) *Euripid. in Taur.*

Cuncta mortaliū mala prorsus abluit mare.

Et Aristophanis, atque Homeri interpretes passim huius

(11) *Cœl. Rhod. li. 11. antiq. lect. c. 22.* Vide adagium, ma-
re proliuit omnia

mortalium mala. (12) *Ant. Sylv. in ll. 12. tab. cap. 14. &* melius *Iacob. Duran. Casell. lib. 2. obser.* c. 1. & 2. & li. 1. c. 3.

(13) *Eusthat. ad Ho-
mer. Iliad. A.* (14) *Lactant. libr. 5.
divin. inst. c. 20.*

(15) *Fest. de verb.
fig. li. 14. in Piatrix.*

(16) *Ioan. Zetzes hist. 23. chiliad. 5.* (17) *Franc. Sanct. paradox. 1.*

solere expiari pollutos. Et verò inter varias expiationum formas, quas Græci, & Romani usurpabant, & novissime Antonius Clarus Sylvius, & Durant. (12) latè prosequuntur, nulla frequentior, aut Dijs gratior, quam ea, quæ per mare fiebat, reperiebatur. Quam ob causam, *mare expiatorium* appellat Eusthatius, (13) illud in quod Græci, Agamenonnis iussu, pestis purgamenta iecerunt. Vnde Lactantius: (14)

*Et se piè, inquit, sacrificasse opinantur, si cutem laverint, tan-
quam libidines intra pectus inclusas vlli amnes abluant, aue-
illa maria purifcent. Sed & solebat in piacularē quandam*

hostiam, omne malum, à muliere, quæ expiatrix sacerdos, vt Festus scribit, (15) dicebatur, concipi, & vel tota, vel priùs igne combusta, eius cineres in mare projici, vt nihil ex invisa hostia superesset, & vnius corporis vice omnium expia-
tio perageretur. *Quod ex Lycophrone, & alijs elegantissi-
mè Ioannes Zetzes (16) enarrat, cuius verba doctissimus*

*Franciscus Sanctius Brocensis, (17) vir græcè, & latinè im-
pensè doctus, & ingenti huius academiæ Salmant. clade, no-
bis ereptus, iam pridem Latina reddidit, ex eis, quid haec*

vox *Anathema* significet, explicare contendens. Quæ cùm ita se habeant, meritò Ciceronis locus ambiguus à Cœlio (18) reputatur, & in quo non pauci sint frontem corrugaturi. Qui tamen licet de expiationis ritu nonnulla retulerit, non tamen usquequaque difficultatem explicuisse mihi videtur: cùm adhuc magis dubitare quis possit, cur cum omnia crimina mare purgaret, parricidæ tamen contactu ipsum pollui scripserit Cicero? Quare existimo, suum illum eloquentiæ parentem, luculenta illa hyperbole, detestandum parricidij crimen detestabilius reddere voluisse, quod mare potius polluere, quam marinis fluctibus elui posset: & supra omnem expiationem esse videretur, non secus ac Catullus (19) ad Gellium de profano quodam & incesto, simili loquendi genere usus scribit.

(18) *Cœlius d.c. 22.*(19) *Catull. epig. 75.*

Quid facit is, patrum qui non sinit esse maritum?

Eiquid scis, quantum suscipiat sceleris?

Suscipit, o Gelli, quantum non ultima Techys,

Non genitor Nymphaeum abluit Oceanus.

& Seneca Tragœdus, apud quem Hippolitus, à noverca flagitatus ad incestum, sic exclamat.

Quis eluet me Tanais, aut qua barbaris

Mæotis vndis pontico incumbens mari?

Non ipso toto magnus Oceano pater,

Tantum expiarit sceleris.

Aut certè citra hyperbolem ostendisse, tantam esse huius facinoris diritatem, ut licet cætera crimina mari expiari solerent, ipsum tamen re vera nullam purgationem admittentejet. Nam et si legamus Herculem post imperfectos à se filios factis Eleusinæ Cereris expiatum, quibus Græci, ut Sozomenus (20) refert, nihil non lustrabile crediderunt: id tamen non omnino verum videtur, cùm ex Iulio Hygino (21) contrarium appareat; & vt in Hercule recipereetur, qui furore correptus immissa in eum à Iunone insanias, nesciens illud facinus perpetravit, qui tamen sciens & volens parricidium commisisset, omni expiatione caruisse, ut Cicero innuit, dicendus est. Quod & ex Suetonio corroboro, qui ita habet in Nerone: (22) *Sæpe confessus agitari se materna*

(20) *Sozomenus li. hist. eccl. c. c.*(21) *Iul. Hygi. fab. c. 31. & 32.*(22) *Suet. in Ne-
ron. c. 34.*

specie verberibus furiarum, ac tedis ardentibus; quin & facto per magos sacro evocare manes, & exorare tentavit, peregrinatione quidem Græciae Eleusinijs sacris, quorum in initiatione impij & scelerati voce praconis submoverentur, interesse non ausus est. Quæ cum dicat Suetonius, planè significatur, nullas fuisse penes Gentiles expiationes, quibus haud dubiè, vt ea quæ patiebatur à se averteret Nero, non caruisset. Sed & hoc magis apertum redditur, ex eo, quod de Constantino Imperatore alio loco (23) trademus, qui cum ad commissi parricidij scelus expurgandum remedium quæreret, tandem à Sopatro Platonico Philosopho, & alijs accepit, nullam reliquam esse tanti facinoris expiationem, atque ita paulò post, veræ religionis initijs, & lustrali Baptismate, vt Zosimus (24) commemorat, expiatus est. Et vt magis nostra nobis constet oratio, hæc opinio satis supradictis testimonijs probata, censeri debet utique probabilior, quod placuerit etiam Illustris, & Reverendis Cardinali Baronio, (25) viro & eruditioñis & pietatis ergo admirando, cuius hæc sola laus esse potest, quod omni laudatione maior esse videatur. Nèque adversatur quod Trozenij, (26) vt Pausanias refert, Orestem à cæde matris expiaverunt, & piacula non longè à lapide in quo purgatio facta est, defoderunt, quo in loco laurum quamdam enatam tradit, quæ adhuc virens conspicitur; constat namque, hanc expiationem nihil fuisse, cum Orestes non ideo minus post illam furij, & spectris fuerit agitatus, quoūsque in Aræopago Deorum sententijs, vt inferius commodius dicetur, (27) fuit absolutus. Accedit his, Ixionem (vt fabulæ narrant) ob socerum fraude peremptum, numquam à Dijs, vel ab hominibus lustrationem impetrare potuisse, quoūsque cum diu incertus vagabundus retur, Iupiter illius misertus, in cœlum asumptum, expiavit.